
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  13Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

lotado na Diretoria de Previdência, a viajar a cidade de Cuiabá/MT, no perí-
odo de 24/05/2023 a 27/05/2023, a fim de participar do Workshop – 2023: 
Concessão de Benefícios com foco na Reforma da Previdência, promovido 
pela Agenda Assessoria.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 942532
PORTARIA Nº 372 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/594387 (PAE), de 23/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abaixo, a 
viajarem a cidade de Cuiabá/MT, no período de 24/05/2023 a 27/05/2023, 
a fim de participarem do Workshop – 2023: Concessão de Benefícios com 
foco na Reforma da Previdência, promovido pela Agenda Assessoria:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Marcelo Barbosa Rodrigues 5911911/6 Coordenador Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização

Márcio Braga da Costa 
Júnior 5950808/3 Gerente Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 942210

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 074 DE 24 DE MAIO DE 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1626171;
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/528278;
RESOLVE:
Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 21/05/2023, os trabalhos 
para estudo e coordenação das ações para elaboração da proposta do Pla-
no de Cargos, Carreiras e Remuneração da Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 942636

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA Nº 341 DE 17  DE  MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 60/2023, COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE nº 2023/555732, no qual a Comissão constituída pela 
PORTARIA Nº 669, de 08/07/2014, publicada no DOE, edição nº 32.682, 
de 11/07/2014 solicita prorrogação do prazo;
CONSIDERANDO que esta Comissão Processante encontra-se na fase de 
Indiciação.
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27/05/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão do Processo Adminis-
trativo Disciplinar n. 002014730014590-1, presidida pelo servidor PAULO 
TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identidade 
funcional n.º 54190793/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 17 / 05 /2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 942388

PORTARIA Nº 372, DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é atri-
buída por lei, e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 462 de 05/08/2022, publicada 
no D.O.E. edição nº 35.071, de 08/08/2022, e do Memorando nº 63/2023, 
datado de 22/05/2023, PAE nº. 2023/585473;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante está na fase de instrução 
processual;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 01/06/2023, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída pela PORTARIA Nº 462 de 05/08/2022, publicada no 
D.O.E. edição nº 35.071, de 08/08/2023, presidida pelo servidor ADOLPHO 
GERSON DA SILVA MONTEIRO, Analista Fazendário, Identificação Funcional 
nº 55585607/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 22 / 05 / 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 942389
PORTARIA Nº 1223/2023-SEFA/DAD, DE 19 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/577607
ALTERAR, na PORTARIA Nº 900 de 03/05/2023, publicada no DOE nº 35.386 
de 04/05/2023, o período de gozo de férias do servidor JOSÉ ROBERTO 
LOBO SOARES, Id Func nº 2002710/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na Diretoria de Fiscalização, do período de 13/06/2023 a 30/06/2023 (18 
dias), para o período de 26/06/2023 a 25/07/2023 (30 dias), referente ao 
exercício de 11/05/2022 a 10/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1224/2023-SEFA/DAD, DE 19 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/577143
ALTERAR, na PORTARIA Nº 900 de 03/05/2023, publicada no DOE nº 
35.386 de 04/05/2023, o período de gozo de férias da servidora KARLA 
TRINDADE LIMA, Id Func nº 5132533/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Diretoria de Fiscalização, do período de 01/06/2023 a 30/06/2023 (30 
dias), para o período de 06/06/2023 a 05/07/2023 (30 dias), referente ao 
exercício de 18/05/2021 a 17/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1225/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/404719
DESIGNAR a servidora CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, Id 
Func nº 57234537/1, Técnico de Administração e Finanças - Psicologia, em 
substituição a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU, 
Id Func nº 22829/1, Assistente Fazendário/Assessor Fazendário, no perí-
odo de 28/03/2023 a 11/04/2023, por motivo de licença para tratamento 
de saúde.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1226/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/544433
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 12/05/2023, do gozo 
das férias da servidora LIDIA COSTA OLIVEIRA, Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5128250/1, lotada na Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, concedida pela Portaria 
n° 700 de 03/04/2023 - DOE nº 35.350 de 04/04/2023, referente ao exer-
cício de 11/05/2022 a 10/05/2023, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1227/2023-SEFA/DAD, DE 18 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/575436
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias ao servidor JOSÉ CAR-
LOS DOS SANTOS DAMASCENO, Id Func nº 5333261/1, Analista do Te-
souro Estadual/Diretor Fazendário, lotado na Diretoria do Tesouro Esta-
dual, para serem usufruídas no período de 23/06/2023 a 08/07/2023, em 
virtude da interrupção das férias referente ao exercício de 16/06/2016 a 
15/06/2017, pela PORTARIA Nº 46 de 08/01/2018, publicada no DOE n° 
33.536 de 12/01/2018.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1228/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/575513
ALTERAR, na PORTARIA Nº 900 de 03/05/2023, publicada no DOE nº 
35.386 de 04/05/2023, o período de gozo de férias da servidora TEREZA 
CRISTINA DOS SANTOS SERRA, Id Func nº 3251136/2, Assistente Fazen-
dário, lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Portos e Aeroportos, do período de 01/06/2023 a 30/06/2023 
(30 dias), para o período de 26/06/2023 a 25/07/2023 (30 dias), referente 
ao exercício de 01/11/2021 a 30/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 942732

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
aos titulares ou representantes legais da firma RODORRICA - RODOVIARIO 
E REPRESENTAÇÃO NORRICA LTDA,


